columba tutatur, et circumvolitantem intrepida intuetur accipitrem. » Et inferius : « Et revera ubi tuta firmaque infirmis securitas et requies, nisi in vulneribus Salvatoris? Tanto illic securior habito, quanto ille potentior est ad salvandum. Fremit mundus, premut corpus, diabolus insidiatur; non cado : firmatus enim sum supra firmam petram. Peccavi peccatum grande, turbabatur conscientia; sed non pertribitur, quoniam vulnerum Domini recordabor. Nempe vulneratus est propter iniquitates nostras, *Isai. LII, 5*. Quid tam ad mortem, quod non Christi mortis salvatur? » Et pluribus interiecit : « Patet arcuum cordis per foramina corporis; patet illud magnum pietatis sacramentum; patet viscera misericordiae. Dei nostri, in quibus visitavit nos orenis ex alto. Quidni viscera per vulnera pateant? In quo enim clarus, quam in vulneribus tuis eluisset, quod tu, Domine, suavis et misericordia, et multe misericordie! Majorem enim miserationem nemo habet, quam ut animam suam ponat quis pro addidicis morti et damnatis. Meum prouide mercatum miseratione Domini. » Subdit deinde : « Quanta in his (Christi vulneribus) multitudine dulcedinis, plenitudo gratiae, perfectio virtutum, etc. Sublimis in regno, sed suavis in cruce. In hac me visione preveniat, in illa adimpleat. Adimperibit me, ait, letitia cum vultu tuo, *Psalm. xv, 10*. Ultraq[ue] visio salutaris, ultraq[ue] suavis, sed illa in sublimitate, ista in humilitate; illa in splendorib[us], h[ic]c in pallore est. Denique, inquit, *Psalm. LXVII, 3*: Et posteriora dorsi ejus in paleore auri. Quomodo non in morte pallescat? »

Symbolum hic vocari ad tegmen fidelis, id est ad doctrinam S. Petri, cui dictum est a Christo, *Matth. cap. XVI, vers. 18*: « Tu es Petrus, et super hanc petram edificabo Ecclesiam meam; atque ad mortificationem carnis; hanc enim innuit, cum dicit *juxta Septuagintam*: « Egedre juxta propugnaculum, q. d. Mortificare membra tua, que sunt super terram. Ea que sunt a carne remissimata in corpore meditare. Inter perturbationes presta te a persecutionibus vacuum. Extra presentem civitatem ejusque muros consistas, nisi enim juxta propugnaculum existeras, consuetudine mea frui non poteris. »

Tropologicz. Epiphanius, *heresi* 59, consit animam in peccatum prolapsum hic vocari ad penitentiam : « Et veni, ait, tu, columba mea, in tegmine petra configere muro. » *In tegmine petra*, in benignitate Christi et in misericordia Domini. Hoc est tegmen petrae tegmen fidei, spei ac charitatis. *Contingue mero*, hoc est, priusquam claudatur porta, priusquam Rex infra moenia constitutus, non amplius admittit, post discessum hinc et mortem.

Mystice, Justus Orgelitanus per *cavernam maceriarum* accipit S. Scripturam, et exempla merita que sanctorum, in quibus secura quiescunt anima

santa; sic et Aponius per *foramina petra* accepit s. *Sup* quatuor evangelia, et per *cavernam maceriarum* doctrinam apostolorum, per quam Ecclesia et anima fidelis ad Dei cognitionem et cultum pervenit. Et S. Ambrosius in *Psalm. cxix, serm. 6*, sequens *Septuaginta* : « Veni, ait (o Ecclesia, o anima Christi desponsa), juxta Evangelium, propugnacula fidei tuae gesta sunt Christi, muri tui subsidia verba sunt Domini, passus dominici corporis tua virtus est. » Similia habent Nyssenus et tres Anonymi apud Theodoretum, ac Philo Carpathius qui ait nos hic vocari ad *moximam petram*, id est ad Evangelium, quo muninum contra omnes insidias diaboli, cuius antemurale est lex velut Utraque ergo lege, tam nova, quam vetere minimur. S. Hieronymus vero, lib. I *Contra Joachinianum*, sit Christum nobis esse *frammisse petre antemurale*, juxta illud, *Isai. XXVI, 1*: « Urbs fortitudinis nostre Sion Salvator, poneatur in ea murus et antemurale. »

SECUNDUS SENSUS

PARTIALIS,

De Christo et anima sancta.

S. Bernardus, *serm. 61*, asserit pias et religiosas animas habiliter in foraminibus petre (unde et revera essenti sub S. Marco, et anachorete in cavernis et cryptis vacabant oratione et Dei laudibus), id est in vulneribus Christi meditando; martyres vero imitando, et cum Christo ac pro Christo patiendo: « Vult, inquit, benignus devotus militis vultum et oculos in sua sustollit vulnera, ut illius ex hoc animum erigat, et exemplo sui reddit ad tolerandum fortiori. *Gen. Enim* aero non sentiat sua, dum illius vulnera intuebitur. Stat martyris tripidans et triumphans totu[m] lietac corpore, et rimante latera ferro, non modo fortior, sed alacriter sacram et caris sua circumspecti ebullire cruentem. Ubi ergo tunc anima martyris? Nempe in tuto, nempe in petra, nempe in visceribus Iesu, vulneribus ministrum patentibus ad introendum. Si in suis esset visceribus, scrutans ea ferrum profecto sentiret; dolorem non ferret, succumberet et negaret. Non autem in petra habitans, quid mirum si in modum petre duruerit? Idipsum deinde exaggerans subiicit : « Sed negue hoc mirum, si exsul a corpore, dolores non sentiat corporis. Neque hoc facit stupor, sed amor. Submittitur enim sensus, non amitterit. Nec deest dolor, sed superatur, sed contemnitur. Ergo ex petra martyris fortitudo, inde plane potens ad bellum calicem Domini. Et calix hic ienibrans, quem proclaramus est. *Psalm. XXII, 5*. Praecarus, inquit, agno juvendus, non minus imperatori spectanti, quam militi triumphanti. Gaudium enim Domini fortitudo nostra. Quidni gaudet ad vocem fortissimae confessionis? Denique et requirit eam cum desiderio: Sonet (inquiens) vox tua in auribus meis. Nec cuncta-

TERTIUS SENSUS
PRINCIPALIS,

De Christo et B. Virgine.

hatur rependere vicem secundum suam promissionem: continuo ut qui se confessus fuerit coram hominibus, confiteatur et ipse eum coram patre suo. » *Math. x, 36*.

Per *cavernam vero maceriarum* idem S. Bernardus, *serm. 62*, cum Cassiodoro, Beda et Anselmo accipit sanctorum communionem, et angelorum hominumque beatorum custodiā, qui pios et electos tenuerunt, ut per eos ruina angelorum lapsorum, puta daemorum, in coeli patria instaurerent, idque fit per vulnera et merita Christi. In horum ergo meditatione et invocatione, assertorū communorū esse anime pie. « Licebit itaque, inquit, uniequie nostrum, etiam hoc tempore nostrae mortalitatis, cavere sibi, quacunque parte volit, cavernas superne maceriarum, nunc quidem patriarchas revisare, nunc vero salutare propetas, nunc senatus immisciri apostolorum, nunc martyrum inseri choris, sed et beatarum virtutum status et mansiones a minimo angelico usque ad cherubim et seraphim, tota mentis alacritate percurrente lustrare, prout quemque sua devo-
to faret. »

Symbolice S. Anselmus per *foramina petra* accipit benignam providentiam, misericordiam et protectionem Christi, ad quam conufigit, sub ea que secura latet anima sancta.

Anagogice S. Bernardus per petram et maceriarum, ejusque cavernam et foramina, accipit arcam celestis glorie Dei et beatorum, in quo anima pia contemplanda communorū. Sic enim ait: « Duo liquet contemplacionis genera esse, unum de statu et felicitate et gloria civitatis supernae, quod vel actu, vel otio ingens illa celestem civitum occupant, sicut multitudine Alterum de Regis ipsius maiestate, aeternitate, divinitate. Illa in maceria, ista in petra. » Et Origenes secutus Septuagintam: « Evocatur, ait, anima extra murum et usque ad pronubiles perducitur, cum abiciens ea que videtur, et temporalia sunt, contendit ad ea que non videtur, et eterna sunt: ostendit autem et iter istud sub velamine petre agendum, » id est sub firmis et solidis Christi dogmatibus. « Christi ergo doctrina et fides si obtegatur anima et velutor, tuto potest ad illud pervenire secretum, ait, revelata facie, gloriam Domini contempletur. » Deinde pluribus interiecit subiicit: « Possunus aitius de loco promulgarum etiam hoc adidere, quod pronubiles simus sit Patris, in quo unigenitus Filius positus enarrat omnia Ecclesie sue, quecumque in secretis et absconditi Patria sinibus continentur. Unde et quidam ab eo edictus dicebat: Deus nemo vidit unquam; Unigenitus, qui est in simu patriis ageretur. Ille ergo vocat sponsanum suam Christus, ut et de omnibus eam, quae apud Patrem habent edoceat, ac dicat: Quia omnia vobis nota feci, que audiui a Patre meo. Et: Pater, volo ut ubi ego sum, illic sit et minister meus, » *Ioan. XII, 26*.

Christus incarnatus est in *caverna maceriarum*, id est in abscondito ventris virginis juxta illud, *Isai. LI, 4*: « Attende ad petram, unde excisi estis, et ad cavernam lacis, de qua p[re]dicti estis, » et natus in foramine petre, id est in speluncula Bethlehem, que excisa erat ex petra juxta illud: « Et reclivat eum in praesepio: quia non erat ei locus in diversorio, » *Luc. II, 7*. Unde S. Hieronymus, epist. 48 *ad Marcellam*, invitans eam ad Bethlehem, ubi ipse cum S. Paula degebat: « Quo, Et Bethlehem, ait, sermone, qua voce speluncam Salvatoris exponam, et illud presape, quo infantibus vogit, silentio magis, quam infimo sermone honorandum. » Et post nonnulla: « Ecce in hoc parvo terra(Bethlehem) foramine esculorum Conditor natus est, hic involutus pannis, hic visus a pastoriis, hic demonstratus a stella, hic adoratus a Magis, » etc.

Rupertus hoc referat ad Joannem Baptizatam, qui in *caverna*, id est, in utero matris existens, audiens vocem B. Virginis salutantis matrem Elisabeth, exsultavit in gaudio, quia per eam agnoscentes, amans, et adorans Christum in eius utero conceputum, a peccato originali expiatus est, ac repletus Spiritu Sancto.

Denique per *foramen petrae* accipi potest sepulcrum Christi, quod excisum erat ex petra, e quo gloriosus resurrexit. Hoc enim, aquae ac monfem Calvaria, ubi petra infixa fuerat crux Christi, reliqua loca, in quibus passus fuerat Christus, crebro devote visitabit et obitab. Virgo, ut in iis pene habitare videretur.

OSENDE MIHI FACIEN TUA, SONET VOX TUA (Septuaginta auditam fac mihi, S. Ambrosius inservientem tuum) IN AURIBUS MEIS: VOX ENIM TUA DULCIS, ET FACIES TUA DECORA. — Nyssemus, Philo, et Psellus consentient hic loqui sponsam, poscereque sponsi presentiam et colloquium. Tunc, inquit Philo, Christus ostendit faciem suam decoram, cum Verbum caro factum est et cum transfiguratus est; ac vocem suam dulcem, cum vocavit laborantes, restituit sanitates, et peccata dimisit. Verum easter omnes assurunt haec esse verba sponsi ad sponsam, qui optat et posusat, ut sponsa faciem velatam et velamine petre obtectam retinet, ac nudam, claramque ostendat, ait Origenes, ut in illa quasi in speculo imaginem suam representatam sponsus aspiciat, ait Theodoretus, ulique illam poliat, pingat et perficiat, et ad puram celestem contemplationem traducat, ut vult Origenes, juxta illud: « Nos vero omnes, revelata facie gloriam Domini speculantes, in eamdem imaginem transformamur a claritate in claritatatem, tanquam a Domini spiritu, » *II Cor. III, 18*: his enim verbis Christus revocat apostolos timidos

et latentes in Sion, ut in Pentecoste faciem suam populo audacter ostendant, illique evangelium prae dicent, ut paulo ante dixi: quod enim proximus amore Dei facimus, hoc Deo facimus, iuxta illud Christi: «Quandiu fecisti uni ex his fratribus meis minimis, mihi fecisti», Matth. xxv, 40. Unde S. Ambrosius, Psalm. cxviii, serm. 6, vers. 6. legens: «Ostende mihi faciem tuam, et insinua vocem tuam, quia quasi est vox tua, et facies tua pulchra: suavis, inquit, est vox, quia ore confessio fit ad salutem; et deorsum facies, quia non erubescit auctor, non confundit redemptorem, Ostendit ergo faciem suam, signaculum crucis praeserens; et insinuat vocem suam, auctoritatem predictionis assumens.»

Predicatores ergo validi instar apostolorum prodeunt in pulpitu ex foraminibus petre, id est ex solitudine orationis et meditationis passionis Christi, ut Christum erexitur intrepide magno pietatis ardore et spiritu praedicent. Illi ergo ostendunt faciem suam, hoc est, Christi solius intuitu, non sui laci causa praedicent, atque faciem a creaturis omnibus avertant, et ad unum Deum per orationem convertant, ut ab eo illustretur, illique faciem, id est conversationem suam conforment, sicut Moyses colloquens cum Deo in Sina, ab eo cornutam faciem, id est cornuta lucis facie afflata accepit. Unde Chaldeus verit, ostende mihi aspectum tuum, et opera tua bona: fac audire vocem tuam, quoniam vox tua sua est in oratione in domo sanctuariorum modici, et aspectus tuus pulcher in operibus bonis.

Sponsus ergo ab Ecclesiis hic poscit sibi exhiberi puritatem fidei et operum, quasi faciem decoram, et praedicationem ecclesiae doctrine, quasi vocem dulcem. Ita Cassiodorus, S. Gregorius, Beda, Origenes, Theodoretus, Anselmus et alii. Audi S. Gregorius: «Quid enim per faciem, nisi fidem, qua a Deo cognoscimur, accipimus? Et quid per vocem, nisi praedicationem intelligimus? Sed precipit sponsus, ut ei sponsa faciem suam ostendat, quia quicunque se fidem dicit habere, necesse est, ut in bonis operibus se exerceat, ut in operibus exterioribus fides interior immotescat, sed et opera necesse est, ut vox praedicationis sequatur, quia quicunque in sanctis operibus perfecte se dilatet, zousquens est, ut ad eadem facienda proximos quosque exhortetur. Ideo sequitur: Vox enim tua dulcis, et facies tua decora. Tuic enim, et vox placet et facies decoratur, quando et opera praedicatione sequitur, et rursum praedicatione bona opera comitantur.» El Cassiodorus: «Tuan, ait, faciem mihi ostende, » quam in baptismio tibi dedi, et quando mundavi te ab omni peccato. «Vox tua, dicit, in auribus meis sonet, » ut ex sincera intentione dilectionis mea procedat, ut non propter aliud praedicas, nisi propter me. Aponius vero refert hec ad Judeos ab apostolis conversos: «Ad apostolorum doctrinam, inquit, quasi de antro incredulitatis co-

pit faciem suam Ecclesia, jam cordis compuncto, ostendere Creatori, et que tanti piaci collapsu defuderat faciem suam, Dominum majestatis persequendo perfusa sanguine justi, quem super se sua effuderat vox, dicendo: Sanguis ejus super nos, nunc conversa ad se dicit: Ostende mihi faciem tuam, sonet vox tua in auribus meis, etc. Sieque vox ejus, que horridam, interclusam, impietatis rancundine amarissimam et lamentabilis revocaverat vocem dicendo: Crucifige, crucifige, taliter hansti et medicinali poculo sanguinis quem effuderat Christi, ad canorum dulcedinem reponesta est, confitendo se credere Deum, quem ut hominem ante Pilatum damnaverat.»

Symbolico, facies decora significat speciem et similitudinem mentis sanctae conversantis cum Deo: haec enim est facies hominis non externa, sed interna; vox vero significat ploros mentis gemutas et suspiria ad Deum: utraque Deo gratissima et jucundissima est, adeo ut ille a Deo pascat et oblectet, iuxta illud: «Et gaudebit sponsus super sponsam, et gaudebit super te Deus tuus, » Isaiae lxv, 5. Utroque facti praedicatores potenter et efficacem. Audi S. Bernardum, serm. 62: «Nam quantum illi placitum cum puritate quidem mentis praedicatione veritatis, ostendit, cum subinde infat: Vox enim tua dulcis. Quia enim non placet, si displiceat facies, demonstrat, cum illico subdit: Et facies tua decora. Quid internas decacie, nisi puritas? In pluribus hec absque praedicationis voce complacuit, illa absque ista inveniens. Impuris non se veritas ostendit, non se credit sapientia. Quid ergo loquuntur, quod non viderunt? Quid scimus, inquit, loquimur, et que videmus testamur. Id ergo tu audeas testari, quod non vidiisti, et logui quod ignoras? Quaris quoniam dicamus impurum? Qui laudes requirit humanas, qui non ponit sine sumpto evangelium, qui evangelizat ut manducet, qui questrum estimat patet, qui non requirit fructum, sed datum?»

Porro huc optime B. Virginis adaptat Rupertus: «Ostende, ait, mihi faciem tuam, » et ostendendo corrigit quod Eva peccavit, et abscondit a me faciem suam in medio ligni paradisi, scilicet in eodem, in quo peccavit, utpote que in peccato suo sibi complacuit, et peccatum suum defendit. «Non ostendit mihi faciem suam, » cum dicere: Ubi es? non sonuit vox ejus in auribus meis, vox confessionis que sonare debuissest saltem cum dicere: «Quare hoc fecisti? sicut et quando benedix ei dicens: «Crescite et multiplicamini; » non sonuit vox in auribus meis, nullus enim cantavit canticum gratiarum actionis pro tam magno beneficio, quo illam constituebam matrem tantae generationis, possessuram tantam hereditatem regni Dei. Tu ostende mihi, sicut et ostendis, faciem. Sonet vox tua in auribus meis, vox, inquam, confessionis et gratiarum actionis. Vox enim tua dulcis in eo, quod columba mea es, et intenta foraminibus petre; instar columbe gemi-

pliebantur. Porro Plinius, lib. XIII, cap. viii, scribit vulpes amygdalis amari necari: «Aunt, Amygdala inquit, si erident eas, nec contigat e vicino lis amigdalu lambere, mori.» Chaldeus per vulpes intelligit Amalekitas, qui impidebant conati sunt progressum Hebreorum in terram sanctam, ideo que a Moyse et Josue capti et censi sunt, Exodi cap. xvii, 13.

PRIMUS SENSUS

ADEQUATUUS,

De Christo et Ecclesia.

Jubet Christus Ecclesie, id est apostolis, ut in praedicatione Evangelii et fundatione vinearum, id est Ecclesiarum, capiant vulpes parvulas; id est hereticos jam tum subnascentes: hi enim subdolite quasi vulpes fidem et Ecclesiam subvertunt; tales tempore apostolorum fuere judaizantes, qui cum Evangelio velabant miscere et observare circumcisionem, ceteraque legis veteris precepta. Item Simon Magus primus heresarcha, Menan, Basilides, Carpocratus, Ebion, gnostici, etc.: horum ergo fraudes et errores, cum adhuc pusilli sunt et in paucis herent, detegi, atque argumentis, ait S. Bernardus, non armis revinci et exterminari jubet, ne invaleant, tolantque Ecclesiam instar fermenti pervadant et corrumptant. Ita S. Gregorius, Cassiodorus, Aponius, Origenes, Beda, Theodoretus, S. Anselmus, et alii passim. Audi S. Augustinus in Psalm. LXXX: «Vulpes, insidiosi, maximeque hereticos fraudulentos significant, dolosos, cavernosus anfractibus latentes, et decipientes, odore et tetro putentes. Contra quem odorebat dicit Apostolus: Christi bonus odor sumpsit in omni loco. Iste vulpes significantur in Cantibus cantorum, ubi dicitur: Capite nobis vulpes pusillas exterrinent vineas, lateat in cavernis tortosis. Capite nobis, convincite nobis: capis enim eum, quem de falsitate convincis.» Nam, ut ait S. Bernardus: «Cum proditur dolus, cum fraus aperitur, cum convincitur falsitas, recessisse tunc dicitur capta vulpes pusilla, que demoliebatur vineas. Si Ezechiel, cap. xii, 4: «Quasi vulpes, inquit, in deserto, prophete tui Israel erant. Vident vana, et divinitudinem ducentes: Ait Dominus, cum dominus non misericordia eorum.»

Porro quomodo capiendae sint hec vulpes, id est heretici, sic docet S. Augustinus, in Psalm. LXXX: «Vulpes solent habere tales foveas, ut ex una parte intrent et ex alia parte exeat. Ad utrumque foramen captor vulpum retia posuit. Dicte mili, de celo est, an ex hominibus? Sentient illi eum ex ultra parte tetendisse unde caperet, et animi apud se: Si dixerimus cum de celo, dicturus est nobis: Quare ergo non credidistis? Ille enim testimonium Christo perhibuit. Si diximus de terra, lapidabit nos populus, quia ut prophetam habent.» Et paucis interjectis: «Videamus si et nos

tum pro cantu habes, canendo gemis, gemendo canis, et ipsa exultatio, qua exultavit spiritus tuus in Deo salutari tuo, plena est geminitus, plena lacrymis. Facies vero tua decora, » quia magna est fides, magna est humilitas tua. Hoc ad verbum Rupertus, sed nonnullis brevitatis studio recisis. Jam ad litteram Nicephorus ex S. Epiphano, lib. II Hist. cap. xxii, ita faciem S. Virginis depingit: «Facies non rotunda et acuta, sed aliquanto longior, etc. Erat fastus omnis expers, simplex, minimeque vultum fingens, nihil molitus secum trahens, sed praeceilent humilitate colens.» Similis fuit facies Christi, Christus enim carens patre matrassibus. Audi Nicephorus, lib. I, cap. xl: «Non rotundum aut acutum habuit faciem, sed qualis matris ejus erat, paulum deorsum versus vergente, ac modice rubricundam; gravitatem atque prudentiam cum lenitate conjunctam, placabilitatemque iracundie expertem pre se ferentem. Persimilis deinde per omnia fuit divinitas et immaculata sue genitrix.»

Anagogie, hisce verbis Christus animam piam evocat e caverna hujus vite ad caelestem gloriam, ut superioris dixi: talis enim anima facies depurata est ab omni labore, etiam veniali, ideoque decora; vox quoque dulcis, quia vox gloriarum actionis, exultationis et jubilis.

VERS. 15. CAPIT. NOBIS VULPES PARVULAS, QUE DEMOLIUNT VINEAS; NAM VINA NOSTRA FLOREUIT.

CAPIT. NOBIS VULPES PARVULAS, QUE DEMOLIUNT VINEAS (Septuaginta quae exterminant, Symmachus corruptunt) VINEAS: NAM VINA NOSTRA FLOREUIT. — Septuaginta, et vina nostra exspectavimus, id est germinant et florent instar cyprorum; Arabicus, et vina nostra florebit, capis vulpibus quae eas corruptunt. Tis parvulas referunt ad vinas. Judaea abundant vulpibus, ut patet ex trecentis vulpibus, quis capit Samson, Judic. xv, 4. Vulpes autem praeceleris ferri nocent vineas, tunc quia eas suffodiunt et eradicant, tunc quia vix deprendant et depasant; parvulas autem vulpibus cum sint petulcae, nec sat habeant virium ad vites eradicandas, eas cum tenera sunt et florent, vellicant, arrocent, floresce deceptum, ac terram juxta radices suffodiunt, ut vites humor destituantur, ac soli expositae ejus radis uruntur et exarcent; ad hec parvula vulpines grandiores factae vites eradicant. Insuper vulpes parvulas, utpote inexperta facile decipi capiunt, at grandiores factae non ita: sunt enim astutissime, iuxta illud: «Annosa vulpes haud capiunt laqueo.»

Denique vulpes capi jubet cum sunt parvae, et viribus infirmis; vulpes enim in vere, cum vineas florent, generant: quare si tunc negligas eas capere et extirpare, valde sobolescent, et multi-

quosdam vulpeculas capere possumus: propo-namus ad foramen utrumque, ut unde vulpes exire voluerit, capiat. Verbi gratia, manichaei facient sibi Deum recentem, et in corde suo po-nenti quod non est, dicamus et interrogemus eum: Substantia Dei corruptibilis, an incorrup-tibilis est? Elige quid vis, exi qua vis, sed non effugies. Si dixeris corruptibilem, non a populo, sed a te ipso, lapidaberis: Si autem dixeris incorrup-tibilem Deum; incorruptibili quomodo t-minit gentem tenebrarum? Quid factura erat incorruptibili geni corruptionis?

Nolam Cassiodorus et Beda post vineas in plu-rali, noninum vineam in singulare cum ait: « Vi-neam nostra floruit, » quia omnes Ecclesie partici-pares coeunt, et conflant unam Ecclesiam com-munem et universalem. S. Bernardus, serm. 64, urgeat *z nebus*, cum ait: « Capite nobis vulpes. Pofat, aut dicent: Capite mihi; sed malum no-bis consortio delectatus. O suavitatem, o gratiam, o amoris vim! Nam summus omnium, unus factus est omnium? Quis hoc fecit? Amor dignitatis nescius, dignitate cives, affectu potens, suauis effi-cax. Quid violentus? Triumphant de Deo amor. Quid tameam tam non violentum? Amor est. Que est ista vis quo tam violenta ad victoriam, tam victia ad violentiam? Denique semelcum exma-navit, ut seias amoris fuisse, quod plenitudo ef-fusa est, quod altitudo adequatest, quod sim-gularitas associata est. »

SECUNDUS SENSUS PARTIALIS,

De Christo et anima sancta.

Vulpes sunt suggestiones fraudulentiae, quas demon, care, vel mundus animo suggerit sub specie boni, ut cam ad malum inducat: vilium enim palliat velo virtutis, satanas enim transfigurat se in angelum lucis, *Il Corin. xi, 14*; quare he illico diuina oritur et parvule sunt, capienda sunt, ut earum frus, dolus et error detegantur, ne adulte et corroborabili capi et levelli nequeant.

Notat Nyssenus dæmones, qui hominem tentant non vocari leones, ursos, tigrides, sed vul-pes, easque *parvulas*, qui parve et debiles sunt eorum vires, ut ab homine generoso et con-sante illico repellit et expugnari queat; armari ergo eis astutia vulpium: quare astutias hasec eorum solerter esse indagandas et dissipandas. Addit S. Bernardus *parvulas* dici, quia suggestions eorum sunt subtile, nec nisi illi qui acutis sunt mentis visibles. Audi S. Bernardum, serm. 63: « Viro sapiens, sua vita vinea est, sua mens, sua conscientia. Nil turpissimum, inleum, nil deser-tum in se sapiens derelinquet. » Et post nonnulla: « Et bona vinea justi, imo bona vinea justus, cui virtus vita, cui actio palmes, cui vinum testimonium conscientiae, cui lingua torcular ex-pressionis: Denique gloria nostra haec est, in-

quit, testimonium conscientiae nostre, *Il Corin. i, 12*. Vides apud sapientem vacare nihil? Sermo, cogitatio, conversatio, et si quid aliud est ex eo, quidni totum Dei agricultura, Dei edificatio est, et vinea Domini Sabaoth? Quid denique illi de se perire possit, quando et folium eius non defluet? Ceterum tali vinea nun-quam infestations, nunquam insidie decurrunt. Nempe ubi multa opes, multi sunt qui comedunt. *Ecccl. v, 10*. Sapiens erit sollicitus servare vineam suam non minus quam excolare, nec sineat eam vorari a vulpibus. Harum deinde vul-pum, serm. 64 et 65, varia recenset exempla, ut Monachi illius, qui e monasterio abiit, ut pa-rentes converteret, sed ipsos non acquisivit et seipsum perdidit; aliorum, qui e monasterio abiuit, ut concionetur, aut ut sibi soli vivant et Deo; aliorum, qui cum feminis conversantur propter prætextu, ut eas in spiritu instruant; sed mox spiritus transit in carnem; nam, ut serm. 63 prudenter ait S. Bernardus: « Cum femina semper esse, et non cognoscere feminam, nonne plus est quam mortuum suscicare? Quod minus est, non potes; et quod majus est, vis credare tibi? »

Secondo, perva vulpes sunt relaxations re-gulae et disciplinae in rebus parvis, v. g. Cum in monasterio, vel collegio dissimilatur ruptura silentii, usurpatio rerum parvarum, non petit-ur, leve inobedientia, etc. Hic enim nisi corrigantur, serpunt, crescunt, et magne eva-dunt, ut tandem omnem regulam et disciplinam evantur; quare faciendum est quod model sa-piens:

*Principis obita: sero medicina paratur,
Cum mala per longas invalevere moras.*

Unde S. Bernardus, serm. 63, preter vulpes, frateri-
gus quoque noxiom esse vitibus assent: eas canim adi-
adit et desiceat: sic frigus, id est torpor obre-
pens religiosi, virtutem ejus adiurit et siccet; ex
eo enim mox atit, ut in corpore soleat evenire febricitantibus, subit quidam animi rigor, et vigor lentescit, languor hinguit virum, hor-
ror austerior intundit, timor sollicitat pa-
pertatis, contrahit animus, subtrahit gratia,
protrahit longitudi vite, sopit ratio, spiritus extinguitur, defervescit novitus fervor, ingra-
vescit tepr fastidiosus, refrigerescit paterna char-
itas, blandit voluptas, fallit securitas, revo-
cat consuetudo. Quid plura? dissimilatur lex, abdicatur jus, fas proscriptur, derelinquuntur ti-
mori. Dantur postremi impudentie manus, presunmit illi temerarius, illi pudendus, ille turpisimus, plenus illi ignominia et confu-
sione salutis de excesso in abyssum, de pavimento
in sterquilinum, de solo in cloacam, de cruce
in conum, de claustru in sculum, de paradise
in infernum. Principium et originem hujus pes-
tit, et vel qua arte vitetur, vel qua supereretur virtute, non est hujus temporis demonstrare. »

Tertio, parva vulpes sunt detractores et susur-
rones, que ac adulatores, qui vineas, id est co-
tas et societas dissoecant, ac fidelium animas
subvertunt. Ita S. Bernardus, serm. 63: « Pe-
simi vulpes, sit, occulus detractor, sed non mi-
nus nequam adulator blandus. Cavebit sapiens
ab his, dabit operam, sane quod in ipso est,
capere illos qui talia agunt, sed capere benefi-
cios atque obsequios, monitisque salutarios, et
orationibus pro his ad Deum. Non cessabit isti-
modi carbonis ignis congerer a superior caput ma-
ledici, et item super adulatoris, quoque (si fieri potest) et illi invidiam, et isti simulationem de
corde tollat, faciens mandatum sponsi dicens:
Capite nobis vulpes parvulas, que demolintur
vineas. »

TERTIUS SENSUS PRINCIPALIS,

De Christo et B. Virgine.

Herodes Ascalonite fuit vulpes, volens dolose occidere Christum; unde misit in Bethlehem Magos ut ipsi locum nativitatis Christi explorarent eumque ad se referrent: fingebat enim se quo-
elle Christum adorare, ut hac ratione eum caperet et necaret; sed illus fuit a Magis, dum ipsi, responso colitus accepto in somnis ne redirent ad Herodem, per aliam viam regressistur in regionem suam, *Matth. ii, 12*. Unde hujus Herodus Ascalonite filius Herodes Antipas, vulpius sequit ac pater ingenii, a Christo vocatur *vulpes*: « Ita, inquit, dicit vulpi illi, » *Lav. xii, 32*. Ita Ru-pertus: « Nonne videtis, inquit, quod teneros palmites fera ista (ferus Herodes) momordit, quod infantes bestia crudelis occidunt in Bethlehem Iudea civitate David? Capite, capite, nam vinea nostra floruit, et fructus eius adhuc dos, et non botrus est, nondum maturuit, et idecirco damnosum nimis est hujusmodi ad vineam, vel florem ejus succidi, vel demoriri. Crescat prius et de flore proveniat fructus, condatur Evangelium et cognoscatur de signis et virtutibus ve-nisse Sanctum sanctorum, atque hoc eis florem venisse in frustum, et maturuisse botrum. Tunc si fuerit succidus hujusmodi botrus, custodiatur, atque in vete crucis portetur, ut experimento resurrectionis et dulcedinis ejus cognoscatur, qualis terra, quale sit regnum ejus, ad quod non pertinent vulpecula ista, que vineas demo-luntur. »

*VERS. 16. DILECTUS MEUS MIHI, ET EGO ILLI, ET
PASCITER INTER LILIA.*

Hebreus, qui *pascit in liliis*, hoc est, qui pascit oves in pascuis liliorum copia, colore et odore pœstantibus. Chaldeus verit: « In illo tempore conversi sunt in pœnitentia; tunc stetit Moyses prophetæ, et oravit coram Domino, et Josue mi-nister quis accinctus est, et egressus est de sub alia pulchra gloria Domini, et cum eo viri justi, qui similes sunt rose in operibus suis, et ini-

runt prælio, et contra Amalec, et confrigerant il-
lum et populum ejus in nomine Domini, qui occi-
dit et contrivit eos in ore gladii. »

PRIMUS SENSUS ADEQUITUS,

De Christo et Ecclesia.

Cassiodorus et Beda censem sponsam hic pre-
pari, q. d. Utinam dilectus meus mihi sit, vel
adit, et ego illi! ultimam dilectus meus dignetur
mihi conjungi glutino charitatis, et ego illi con-
jungar vineo obediens, obtemperans pre-
cepis ejus! ait Cassiodorus. Verum easter omnes
sponsam hinc non optare, sed asserere et affirmare: Dilectus meus mihi est, et ego illi
sum, juxta sensum quem jam dabo. A vers. 8
et 10 haec sponse deliquum amoris passa
in lectulo recubans retulit verba sponsi, quibus
sponsam ad se in agrum et vineam ad labores
pro salute animarum evocat, tenerumque pariter
orga eam testatur amorem: nunc sponsa, in sua
persona loquens, amorem amori repedit, ses-
quaque promptiam, ut sponsa vocanti pareat et in
vineam ad labores exeat, ostendit, atque: « Di-
lectus meus mihi, et ego illi; » quia sic illi
« pascitur inter lilia, » sic et ego hilorum, id est
cordior et puritatis sum studiosissima: « Di-
lectus meus mihi, » subandi totum se tradit; unde
et ego illi avide me totam tradam, immo reipsa
trado, illi uni vaco, servio, et placere satago.
Quare quod ipse vult, hoc et ego volo; ipse vult
ut a lectulo ad agrum, ab otio ad negotium trans-
seam, id ipsum et ego volo: ipsius enim velle et
nolle, meum velle et nolle est. Symmachus ver-
tit, in genitivo, et ego ejus, q. d. Ego tota sum
sponsi, sicut sponsus totus est meus, adeoque
ipse est id quod ego sum, ut non tam duo,
quam unus idemque esse videamur. Amicus enim
est alter ego, et amantes unum quasi habeant cor,
unumque animam: anima enim amantis magis
est ubi amat, quam ubi amatur; puta magis est
in amato, quam in ipso amante.

Hinc civiliter sponsus et sponsa censemur una
eademque persona, iuxta illud: « Erunt de
in carne una. Sacramentum hoc magnum est, ego
autem dico in Christo et in Ecclesia, » *Ephes. v, 31*:
sicut enim essentia matrimonii consistit in mutuo
conjugij ad conjugium consensu; sic conjunc-
tio Christi et Ecclesie, velut sponsi et sponsæ
consistit in mutuo amore, et mystici conjugij
consensu, quod scilicet Christus non aliam amet,
velut habere sponsum, quam Christum; ex quo deinde
sequitur mutuus convictus, ac mutua obsequio
et officia per omnen vitam; hec omnia significat,
et *dilectus meus mihi, et ego illi, q. d.* Quia
Christus dilicit me prior ut sponsam, hinc ego
vicissim diligere eum ut sponsam, immo dilectio
eis prevente meam, ejusque est causa; itæ

enim ego diligo ipsum, quia ipse prior me diligens suum mihi inspiravit amorem per gratiam preventientem, iuxta illud : « Christus dilexit Ecclesiam, et seipsum tradidit pro ea, ut illam sanctificaret, mundans eam lavacro aquae in verbo vite, ut exhiberet ipsa sibi gloriosam Ecclesiam, » Ephes. v. 25. Abite ergo, male vulpes, que Ecclesiam a Christo separare per dolos conamine. Ego enim Ecclesia Christo sposo meo servo fidem, ut nullum praeter eum diligam; illi vicecum mihi servat fidem, ut nullum praeter me habeat dilectam, nullam aliam velit habere sponsam. S. Bernardus, serm. 68, nota sponsam, scilicet Ecclesiam, et animam sanctam huc dicere, absente posso Christo; dicere, inquam, non adolescentibus sed sibi ipsi, atque ex abundantia affectus, non tam loqui quam eructare amoris copiam; ideoque verba ejus esse trunca, manca, imperfecta, ac supplenda hoc modo : Dilectus meus mihi, scilicet totus intendit, et ego illi vicecum tota intendo. « Ille mihi, ait S. Bernardus, quia benignus et misericors est; ego illi, quia non sum ingrata. Ille mihi gratiam ex gratia, ego illi gratiam pro gratia; ille mee liberationi, ego illius honori; ille salutem meam, ego illius voluntati; ille mihi, et non alteri, quem una sum columba ejus; ego illi, et non alteri. » Et anterior hanc Christi dignationem admirans exclamat : « Quam admirabilis est, quod illius intentionem ista sibi quasi propriam vindicat, dicens : Dilectus meus mihi? Nec eo contenta tamen, pergit amplius gloriari, respondere se illi quasi ex equo more gerere, reponere vicem. Sequitur enim : Et ego illi. Insolens verbum, et ego illi. Nec minus insolens, dilectus meus mihi; nisi quod utroque insolentius strunge simus. O quid audet cor purum, et conscientia bona, et fides non facta! Mihi, inquit, intendit. Iane huic intenta est illa maiestas, cui gubernatio pariter et administratio universitatis incumbit; et cura seculorum ad sola transferunt negotia, immo officia amoris et desiderii hujus? Ita plane. Ipsa enim est Ecclesia electorum, de quibus Apostolus, *Il Tim.* n. 10 : « Omnia, inquit, propter electos. Et cui dubium, quod gratia et misericordia Dei sit in sancto ejus, et respectus in electos illius? Ergo providentia exterius creaturis non negamus: curam sponsa vindicat sibi. »

Idem S. Bernardus, serm. in *Festo Nativit. B. Marie*, sub finem at, hisce verbis significari luciam amoris, qua sponsus cum sponsa luctatur, vincit.

Huc accedunt expositiones aliorum Patrum: Nysseni, quae talis est : « Vidi faciem ad faciem eum, qui semper manet, et qui propter me ex sorore mea Synagogam in humana natura est exortus, et in eo resquiesco, et fio ejus habitaculum; » Philom. Carpaphi: Dicit Ecclesia, inquit : « Dilectus meus mihi, » id est ipse mihi sapientiam dat, et ego illi cor dabo; ille mihi de celis sa-

pientiam, ego vero illi de gentibus fidei, spes et charitatis fructum repandam: sentio enim me ab illo vehementer amari, ob idque firmissime ipsi semper adhaereo. Theodorei: Sicut sponsa me omnibus prestat, sic ipsum ego omnibus a tepono, cum alio conjugi non patior; ab ista, qui vulpes et fraudulentem vocant, abhorreo: absurdum enim est me, quae tantopere dilecta atque ornata sum, amanti in amore pro viribus non respondere. His simile videtur id, quod ab Apostolo scriptum est, *I Corint. vi. 13*: « Corpus autem non fornicationis sed Domino: et Dominus corpori. » Justi Orgelitani: « Habet Christus Ecclesiam in suo corpore, et Ecclesia Christum in suo capite, que connexio, quae dissociari non potest, merito dixit : Dilectus meus mihi. »

SECUNDUS SENSUS PARTIALIS,

De Christo et anima sancta.

Anima sancta dicit Christo, inquit Theodorus: « Dilectus meus mihi vivit; et ego illi vivo, non mihi, » ut ait S. Paulus, *Galat.* n. 20. Apollonius vero : « Dilectus meus mihi, aut anima sancta, præstat gratiam vocacionis, redemptoris insigne, adoptionis clarissimam libertatem. Et quid ego illi? voluntatis obediens, conservans integratum studium, quod indidit per naturam. Quid illi mihi? singulare conservans virginitatis exemplum, nascendo per Virginem. Et quid ego illi? singularem letitiam denuo nascendo per baptismum, in toto corde meo servando precepta, angelicam castitatem imitando naturam, ut intactum corpus redact ad paradisum, quod intacto de utero matris induxerat nascendo in mundum. Nam siut diabolus cruenta iracundia et execrando ceno libidinis sagittari; ita et Christus misericordie, mansuetitudinis et castitoni illis pastori. » Brevis S. Gregorius, et clarius exponit, q. d. « Dilecti mei amiciam constantem teneo, quia ejus constantem benevolentiam erga me sentio; quia dum ejus benignitatem familiarem habeo, durum mihi est quidquid ei adversum inimicos latrantes audio, et dum in ejus assiduitate qualis sit video; si quid erroris profuderit adversari a veritate, quam in ejus visione cognovi, non recedo. » Dominus amor Christi virgo est, quia ad unum Christum totum pure et virginem dirigunt, iuxta illud Pauli : « Despondi vos uni viro virginem castam exhibere Christo, » *Il Corin. xi. 2.*

Querit S. Bernardus, serm. 69 : Cum Christus sit sponsus mularum, imo omnium animarum sanctarum, quomodo cuilibet totus intendat? se responderet : « Primo quidem quod habeat in natura simplicissima sponsi divinitas quasi unus respicere multos, et quasi multis uno. Nec ad multitudinem multus erit, nec ad pacificationem rarus; nec ad diversitatem divisus, nec restrictus ad unum; nec anxius ad curas, nec perturbatus;

seu turbulentus ad sollicitudines. Sic sicut uni intentus, ut non detenus; sic pluribus, ut non distensus. »

Exemplum appositum est in anima rationali : hec enim tota amat, informat et animat omnes et singulas corporis sui partes, ita ut tota sit in corpore, et tota in singulis eius partibus; sic enim Deus totum suum amorem omnibus, et totum dei singulis sanctis. Addit deinde Bernardus Christum ad animam quam sibi despondit, secum adducere Patrem et Spiritum Sanctum, ut pariter sibi animam despondeant, iuxta illud : « Si quis diligit me, sermonem meum servabit, et Pater meus diligit eum, et ad eum veniens, et mansionem apud eum faciemus, » *Joan. xiv. 23.* « Quid est, inquit Bernardus, venire ad animam Verbum? Erudit in sapientia. Quid est Patrem venire? Afficere ad amorem sapientie, ut dicere possit : Quia amatris facta sum formae illius, *Sapient. viii. 2*; Patris diligere est, et ideo Patris adventus ex infusa dilectione probatur. »

Secundus sensus de anima. Signa deinde adventus Verbi et Patris subjicit : « Si sensero, » inquit Bernardus, aperiri mihi sensum, ut intelligam Scripturas, aut sermonem sapientie quasi ebullire ex intimis, aut infuso lumine desuper revelari mysteria, aut certe expandi mihi quasi quedam largissimam coeli gloriam, et ubiores de sursum influere animo meditationum imbrebus : non ambigo sponsum adesse. Verbi siquidem haec opinio sunt, et de plenitudine ejus ista accepimus. Quod si se pariter infuderit humilis quedam, sed pinguis intimus aspersio devote, ut amor agnitus veritatis necessarium quoddam odium vanitatis in me generet et contemptum, ne forte aut scientia influet, aut frequenta visitationum extollat me; tunc prorsus paterni sentio agi mecum, et Patrem adesse non dubito. Si autem perseveravero hinc dignatione dignus semper (quod in me est) affectibus et actibus respondere, et gratia Dei apud me vacua non fuerit; etiam mansionem apud me faciet, tam Parentem etrius, quam Verbum erudiens. » Querit deinde, unde anima sciat sponsum totum sibi intendere, ut dicere audeat : « Dilectus meus mihi, » et respondet, id scire « ex eo quod so diligeret, et vehementer diligere sentit, etiam diligenter ministrans vehementer non ambigit, ne de sua singulari intentione, sollicitudine, cara, opera, diligenter studioque, que incessanter et ardenter invigilat, quemadmodum placet Deo, ergo hec omnis in ipso indubitate agnoscat, recordans promissiones ejus : In qua mensura mens faceris, rem tuetur vobis, » *Math. cap. vii. 2.* Et post nomina : « Nec dubitas se amare que amas. Ita est. Amor Dei amoris anime parit, et illius precursus intentio intentum animam facit, sollicitudoque sollicitat. Nescio enim qua vicinatatem naturam, et semel revelata facie gloriam Dei speculari anima poterit, mox illi se conformari nescio est, atque in eamdem imaginem transfor-

mari. Igitur qualcum te paraveris Deo, talis oportet apparere tibi Deus. Cum sancto sanctus erit, et cum viro innocentis innocens erit, *Psalm. xvii. 26.* Quidni aequa et cum amante amans, et cum vacante vacans, et cum intento intentus, et sollicitum cum sollicito? »

De hoc spouse et sponsi spirituali commixtus ejusque fructibus, ita scribit Laurentius Justinianus, lib. *De Casto communio Verbi et anima*, cap. xxv, pag. 348, littera H: « Ibi iuge celebratur convivium, et vitulus sepissime comedunt sagittas. Pax in illo gustatur interna, secura tranquillitas, tranquilla felicitas, iucunditas magna, fides serena, amabilis societas, oscula unitatis, contemplatio delectatio, savit in spiritu Sancto. Ibi celi janua est, et paradisi porta. Sponsa frequenter de thalamo ascendit in oculum, et de celo jugiter sponsus descendit in thalamum. Non pavida, non de salute incerta, ingreditur sponsa in supernorum mansiones, sed tanquam in dilecti domum, et in propriam possessionem. Ut enim illam emeret, vendidit sua, et tradidit egenus; ut illam lucraretur, pugnabit in tentationibus, pugnabit cum spiritibus nequam, quotidie pugnat contra se. Non temerario, sed confidenter in atria intrat sponsi: nam etsi alias advenia illius sancta fuerit civitas, num vero civis effecta est sanctorum, et sponsa Verbi; cui ex amoris privilegio, omnia que sunt sponsi debentur. Amor quippe verus nil privatum habet, nil proprium; sua seque gratauerit impetrabit; ea quoque lege, eademque charitate, quia largitur propria, uitit alienis. Ex amoris igitur mutui exuberantia, tanta est inter Verbum et animam familiaritas, locutionis fiducia, glorie certitudo, et conditionis inconsideratio. » Tritum est illud comici : « Omnis amans, amans. »

TERTIUS SENSUS

PRINCIPALIS,

De Christo et B. Virgine.

Beata Virgo dicere poterat Christo : Tu scolis mihi es filius unice dilectus, et ego tibi sum mater (imo et quasi pater) dilectissima, qui pasceris inter illis virginitas mea et Josephi mariti mei; ex hoc enim virginali coniugio decebat te nasci, quasi virginitalis filium, imo ducem et antesignanum; hoc est quod ait Isaiae propheta, cap. vii, vers. 14 : « Ecce Virgo concipiet, et pariet filium, et vocabitur nomen ejus Emmanuel, » id est nobiscum Deus : ita Rupertus. Audi S. Anselmum, lib. *De Excellentia Virginis*, cap. iv : « Amorem, inquit, quem pater et mater singuli debet filio suo; amorem etiam, quem debet filius simus patri et matre, ille filius vere virginis, sue debet soli matre; nam sicut alii filii nascentur ex patre et matre, ita filius ejus natus est ex ea sola matre. Excedit itaque omnes amores parentum in filios, aut filiorum in parentes amor istius

matris in filium suum, et istius filii in matrem suam. »

Rursus Guarrius abbas, serm. 2 *De Assumpt.:* « Veni, inquit, electa mea, et ponam in te thronum meum. Communicasti mihi quod homo sum, communicabo tibi quod Deus sum. » E.I.B. Petrus Damiani, serm. 2 *De Nativit.:* recensitis tribus modis, quibus Deus est in qualibet creatura, subiecti: « Quarto modo inest uni creatura, videlicet Mariae matri, identitate, quia idem est cum illa. Ilic faciet et contremiscat omnis creatura, et vix audiret aspicere tantę dignitatem immensitudinem. Habitat Dominus in Virgine, cum qua unius nature habet identitatem. »

Denique S. Bernardus, serm. 71: « Mihi, inquit, adhaerere Deo bonus est. Bonum plane, si omni ex parte adhaerens. Quis est, qui perfecte adhaeret Deo, nisi qui in Deo manens tanquam dilectus a Deo, Deum nihilominus in se traxit diligendo? Ergo cum unidic inherent sibi homo et Deus, inherent autem unidic inimica et mutua dilectione invicerunt alterutrum sibi. Per hoc Deum in homine, et hominem in Deo esse haud dubie dixerim. » Hoc prae omniis competit B. Virgin. Idem S. Bernardus, serm. 29: « Sagitta electa est amor Christi, que Maria animam, non solum confixit, sed etiam pertransiit, ut nullam in pectore virginis partim amorem vacuum relinqueret, sed tota corde, tota anima, tota virtute diligenter et esset gratia plena. » Hic Bernardus. Et Hugo de S. Victore, cuius verba refert S. Thomas, Opus. viii: « Quia in corde Virginis, inquit, amor Spiritus Sancti singulariter ardebat, in carne mirabiliter faciebat, in tantum, quod de ea nasceretur Deus homo. Lyc. i, 35: Quod nascetur ex te Sanctum, vocabitur Filius Dei. »

Causam dat S. Bernardus: « Quid mirum, inquit, si Maria pro omnibus diligit, qui est praे omnibus dilecta? Plures alias causas dat Sophronus, serm. *De Assumptione:* « Cogitare, inquit, et perpendere quantis affiebatur B. Virgo doloribus post Christi ad celos ascensum; considerare, quo cruciabatur amor, quo desiderio astabat haec virgo, dum revolvaret animo cuncta, que audierat, que videbat, que cognoverat, quanto indesinenter cembabat ardore pii amoris! Quantus batur, repleta Spiritu Sancto, celestium secretorum instamentis! quia etsi diligebat Christum ex toto corde, ex tota anima, et ex tota mente, novis tamen quotidie inflammatur presenti absens desideriorum affectibus, tanto siquidem validius, quanto divinis illustrabatur intus visitationibus, quam totum repelebat Spiritus Sancti gratia, quam totum incandescerat divinus amor, ita ut in ea nihil esset mundanus quod violaret effectus, sed ardor continuus et cibria perfusi amoris ejus, qui illius erat et Dominus et filius. Fortassis ergo pro nimio amore in loco, quo seputus dictur, habuisse eam credimus, quatenus p[ro]lixi p[ro]aseretur in-

ternus amor obtutus, non quod jam viventem quereret cum mortuis, sed ut suis consolare aspectibus, et quem generat mensis complectebatur amplexibus. Amor Christi desiderium pariebat, desiderium vero gliscens quasi novis preparabatur ardoribus. »

Qui PASCITUR INTER LILIA. — Pro *lilia* hebraica est, כְּלִילָה *schoschannim*, quod Chaldaea et hebraizantes nonnulli vertunt *rosas*, uti dixi superius. Symmachus vertit *flores*: hebraica est, qui *pascit in filiis*. *pascit*, scilicet tam *oves*, quam *seipsum*, hoc est, *pascitur*, ut *verit Noster*; quamquam *pascitur* subinde sumatur pro *pascit*, quasi sit *verbum generis* depontens. Sepuaginta ταΐζων, id est, *pastorum agens in liliis*; Symmachus, et *ego e[st] pascens flores*, id est qui *pascit* oves instar candanticum illorum candida. Posset quoque ex Hebreo verbi, qui *pascit lilia*, id est alii, foveatque virginis, aequo ac virginitatem, et ceteras virtutes, vel qui *pascitur lilia*, id est oblectat virginibus aequo ac virtutibus. *Pascitur* vero *inter lilia*, hoc est *pascitur* in pascuis letissimis ac pulcherrimis, qualia sunt, quae illis inter herbas florulentibus decolorant Hebreum נַרְנֵר, et grecum ταΐζων, id est *pascere*, sive *pastorem* agere, nota Christum circa Ecclesiam, et animas fideles omnia boni pastoris munia sedulo obire, scilicet illam tenere amare, pabulum procurare, familiariter illi adesse, educere ad pascu[m], et reducere, cibare, potare, curare, regere, a lupis et furibus defendere, etiam cum vita sua pericolo, ac cetera pastoris officia prastare, que describit Psalms, Psalm. xxii, 2, et Christus, John. x, 9. Christus ergo et *pascit*, et *pascitur inter lilia*, i. e. inter castas, puras et sanctas animas, presertim virginis; *pascit* illas sua doctrina, exemplo, gratia, sacramentis, imo seipso in Eucharistia. Audi S. Ambrosius in Psalm. cxviii, 2, et Christus, John. x, 9. Christus ergo et *pascit*, et *pascitur inter lilia*, i. e. inter castas, puras et sanctas animas, presertim virginis; *pascit* illas sua doctrina, exemplo, gratia, sacramentis, imo seipso in Eucharistia. Audi S. Ambrosius in Psalm. cxviii, 2, et Christus, John. x, 9. Christus ergo et *pascit*, et *pascitur inter lilia*, i. e. inter castas, puras et sanctas animas, presertim virginis; *pascit* illas sua doctrina, exemplo, gratia, sacramentis, imo seipso in Eucharistia.

Carpis illic novum fiorem, qui bonum odorem dedit resurrections; carpis lillum, in quo sit splendor aeternitatis; carpis rosam, hoc est, dominici corporis sanguinem. Bona etiam pascua libri sunt sacramentum Scripturarum, in quibus quotidiana lectio pascitur, in quibus recreatur ae reficiuntur, cum ea quae scripta sunt degustamus, vel summo ore libata frequentius ruminamus. His pascui grex Domini saginatur. Bona etiam Christi pascua, qui *pascit* in liliis, hoc est in splendoru[m] sanctorum. » Addit Nyssenus: « Hic est pastor bonus, qui non feno pascit gregem, sed Spiritu Santo per illorum puritatem et odorem significato. » Accedit Theodosius qui pascuita Christi censem vocari *lilia*, quia candida sunt, plangua, suavia, et odorata instar lillorum. Idem, tamen inferioris ac Christum pascere inter lilia, cum per sanctos doctores suas leges purissimas promulgat.

Rursus Christus, non tantum active *pascit*, sed et passice *pascitur*, inter lilia, id est oblectatur in-

peris et casus mentibus, presertim virginibus, earumque puritate, virginitate et virtutibus. Ita S. Gregorius, Cassiodorus, Beda, Justus, Anselmus, ceterique latini. « Quid per *lilia*, ait S. Gregorius, nisi mundus anime designantur? quae dum castitatis candorem retinent, per bone famae opinionem proximis quibusque suaviter olent. Inter *lilia* sponsus ergo pascitur, quia procul dubio animalium castitate delectatur, que et in se mundissimam carnem conservant, et per nitidas cogitationes coram eo placent, et exempla proximis quasi odoris suavitatem donant. »

Hinc illud S. Ambrosii, quod usurpat Ecclesia in *Officio Virginum*:

Qui pascit inter lilia,
Septuaginta Virginum,
Sponsa decoris gloria.

Christus, alt. S. Bernardus, serm. 70, qua Deus regnat super sidera, quia homo pascitur, non *lilia*, sed *inter lilia*: « Nam qui in altissimum est Dominus, in imis est dilectus, super sidera regnans, et intra illum amans. » Deinde lilia hec mystica esse docet veritatem, mansuetudinem, justitiam, ceterasque virtutes, sed duas presertim continentiam, silentem et innocentiam; inter hanc enim pascitur et oblectatur Christus, juxta illud, Ps. xlii, 5: « Prospere procede et regna propera veritatem, mansuetudinem et justitiam: » nempe « quot virtutes, tot lilia, » ait Bernardus. Quis finis virtutum apud Dominum virtutum? Quod si plenior lo virtutum in Christo; et illorum. El forassit propreter ipse se *lillum* appellavit, quod tuus verset in liliis, et omnia que ipsius sunt, lilia sint: conceptio, oratio, conversatio, eloqua, miracula, sacramenta, passio, mors, resurrectione, ascensio. Quid horum non candidum, et non suaviissime redolens? Tanta denique in conceptione refusit superni luminis claritas de supervenientis abundancia Spiritus, ut ne ipsa quidem Virgo sancta sustinisset, si non sibi obumbratum foret a virtute Altissimi. Porro orte candidavit incorrupta virginitas matris, conversatione innocentia vite, eloqua veritas, miracula puritas cordis, sacramenta pietatis arcu[m], passionem patiens voluntas, mortem libertas non moriendo, resurrectionem martyrum fortitudi, ascensionem exhibito promissionum. »

Idem, serm. 71, docet Christum pasci inter lilia, id est inter puram legum statum observantiam: « Ergo, inquit, absque lilia nunquam est, qui absque virtutis semper est, quia totus et semper est candidus, speciosus forma pre filii hominum. Tu ergo qui haec audis, vel legis, cura habere lilia penes te, si vis habere hunc habitaculum illorum habitantem in te. Opus tuum, studium tuum, desiderium tuum, lilia esse protestetur, moralis quidam rerum ipsarum candor atque odor. Habent et mores colores suos, habent et odores, etc. Colorem operi tuo dat cordis in-

tento, et judicium conscientiae, » odorem tama. Et pluribus interjectis: « Sponsus itaque, et cum sit virtus, in virtutibus complacet sibi; et cum sit illum, libenter inter lilla commoratur; et cum sit candor, delectatur candidis. Et fortassis h[oc] est, quod dicitur pasci inter lilia, candore et odore virtutum delectari. Et quidem pascitur oculis corporaliter apud Mariam et Martham, recombens etiam corpore inter lilia (illas loquuntur nam lilia erant) nihilominus spiritum refocillat devotione et virtutibus mulierum. »

Doceat deinde idem Christo esse *pascere*, quod pasci, quia ipso pascit nos sua grada et virtutibus, iisdemque pascitur et oblectatur: « At pascens ait, ita puto, nihilominus pascitur ipse, et qui deus essis quibus libenter vescitur, profectibus nostris. Etenim gaudium Domini fortitudo nostra. Ita ergo, et cum pascit pascitur, et pascitur cum pascit, simul nos suo gaudio spirituali reficiens, et de nostro aequo spirituali profectibus gaudens. Cibus ejus pientia mea, cibus ejus salus mea, cibus ejus ego ipse, etc. Mandor cum arguer, glutinum cum instillor, decoupor cum immitor, digeror cum transformor, unior cum conformor. » Idem S. Bernardus, serm. in *Nativit.* B. Maria, sub fine alteri explicat: « Attende, ait, quod locum non cibum indicare videtur, nec quibus pascitur exprimit, sed *inter quae*. Forte enim non cibo, sed consortio pascitur liliorum; nec lilia vescitur, sed in illis versatur; nimis odore potius, quam sapore illa placent, et visu magis sunt apta quam esui. Ceterum etsi justus germinat sicut illum, sed non ad illum sponsus pascitur, nec in singularitate complacet sibi. Audi denique inter lilla commorantem: ubi, inquit, sunt duo vel tres congregati in nomine meo, ibi sun in medio eorum. Matth. viii, 20. Amat semper media Jesus, diversib[us] semper et reclinatoria reprobat Filius hominis, Dei ethominius mediator. »

Porro pascit Christus animas diversimode, quanquam juxta suam inclinationem, statum, et dispositionem: quare subtilis dat obedientiam, superioribus prudentiam regendi, virginibus amorem virginitatis, conjugis affectum castitatis conjugalis, et robur ad ferendum mores conjugis, filiorum et servorum a suis diversos; martyrum fortitudi, ascensionem exhibito promissionum. »

Idem, serm. 71, docet Christum pasci inter lilia, id est inter puram legum statum observantiam: « Ergo, inquit, absque lilia nunquam est, qui absque virtutis semper est, quia totus et semper est candidus, speciosus forma pre filii hominum. Tu ergo qui haec audis, vel legis, cura habere lilia penes te, si vis habere hunc habitaculum illorum habitantem in te. Opus tuum, studium tuum, desiderium tuum, lilia esse protestetur, moralis quidam rerum ipsarum candor atque odor. Habent et mores colores suos, habent et odores, etc. Colorem operi tuo dat cordis in-

VERS. 17. DONEC ASPIRET DIES, ET INCLINENTUR UMBRE.
REVERTERE: SIMILIS ESTO, DILECTE MI, CAPRE,
BINNULOQUE CERVORUM SUPER MONTES BETHEM.

DONEC ASPIRET DIES, ET INCLINENTUR (Septuaginta moveantur, id est amoveantur) UMBRE, referit ad id quod precessit: « Dilectus meus mihi, qui pascitur inter lilia; » licet nonnulli referant ad id quod sequitur: REVERTERE: SIMILIS ESTO, etc.

—uti mox dicam. *Nota: dñe aspiret dies;* solet enim mane orienta luce et die suavis aspirare aura, quam efficit calore suo sol oriens in aurora, quasi in auro rare: hic enim vapores frigore noctis collectos resolvit et commovet, ex illis que flatus et ventos efficit; quare minus recte Theodoretus exponit, q. d. *Donec aspiret dies,* id est, donec ardor diei pretereat, et ros salutis aspiret. Jam

Primo, nonnulli per diem accipiunt evangeliū, per umbras legem veterem, quae typus et umbra fuit Evangelii, q. d. Apparente luce evangelii, evanescunt umbrae, id est observatione et ceremonia typice legis veteris: ita Justus Origenitanus et S. Augustinus, orat. *Contra Iudeos*, cap. VI.

Secondo, ali per diem accipiunt claram cognitionem veritatis et aternitatis; hanc enim adeptus anima sancta fugat, et pelit a se umbras vanitatis rerum temporalium: ita Nyssenus.

Tertio et genuini, per diem accipi futuram vitam et gloriam, per umbras presentis vita teheras et erumnas, q. d. Christus pascat inter lilia, id est versatur inter puras animas, quando durant umbrae hujus vite: nam, ubi aspiraverit et illuxerit dies gloriae, variabilius inter beatos in splendoribus sandorum. Si enim in valle lacrymarum pascat inter lilia, inter que et quanta pascat in die nuptiarum et glorie semperie? Christus nunc me pascit inter lilia castitatis et gratiae; at ubi aspiraverit dies felicitatis, pascet me inter lilia charitatis et gloriae; tunc amor sponsi absentis vertetur in gaudium et frumentum presentis; tunc mutabitur fides in speciem, spes in rem, charitas in claritatem, erumna in gloriam, mors in vitam, corruptio in incorruptionem, luctus in jubilum. Ita S. Gregorius, Cassiodorus, Beda, S. Bernardus et easter. Hic ergo anima pia amore corporis pressa gemit et suspirat, donec aspiret dies aternitatis beatae, et inclinentur umbrae miserae mortalitatis: « Hic quippe nos est, al. S. Gregorius. Ibi vero dies erit, qua hic in visione veritatis caligamus, ibi Deus ipse tota veritas mentibus elucet. » Porro S. Bernardus, serm. 71, ait Christum in hac vita pasci lilia, id est virtutibus, quia hic mixta sunt, rudes et imperfecta, in celo illi potari, quia ibi erunt liquidae, defecatae, subtile et perfectae.